FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 126-129; Minieri Riccio, *Il regno etc.*, p. 16 (not.); Sicola, *Rep.* 2, f. 5.

102. - Pro quodam Iustitiario Vallis Gratis.

II. madii V ind. ap. Brundusium. Scriptum est eidem Iustitiario etc. Pre-

sentate nuper Excellentie nostre tue lictere continebant quod tu per Iordanum de Cariato, Nicolaum de Costantio, et Guillelum de Valle de Longobucco, Mattheum Spina, Riccardum de Iudice Mele, et iud. Pandulfum de Castrovillari nuntios tuos de pecunia gen. subventionis a. p. p. IV ind. in terris et locis iurisdictionis tue imposite, unc. auri CCCXC et de pecunia recepta per te mutuo a certis hominibus iurisdictionis ipsius, auctoritate mandati Karoli primogeniti nostri etc. unc. auri CC, que sunt in summa unc. auri DXC ad Cameram nostram misisti et propter errorem nuntiorum eorumdem in apodixa de receptione ipsius pecunie sub sigillo nostre Maiestatis tibi facta, quam nostro Culmini dicti tui nuntii presentarunt. Cuius tenor per omnia talis est:

Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Alme Urbis senator, Andegavie princeps et Forchalquerii comes ac Romani imperii in Tuscia per Sanctam Romanam Ecclesiam vicarius generalis. Tenore presentium notum facimus universis quod Iordanus de Cariato, Nicholaus de Constantio et Guillelmus de Valle de Longobucco, Mattheus Spina, Riccardus de Iudice Mele, et iud. Pandolfus de Castrovillari nuntii Gerardi de .... mil., Iustitiarii Vallis Gratis et Terre Iordane fid. nostri, die XXIX pres. mensis martii huius V ind. ap. Barum, nomine et pro parte ipsius Iustitiarii assignaverunt in Camera nostra ven. viro mag. Petro Farinelli, dom. Pape cappellano etc. de pecunia gen. subventionis a. IV ind. nuper preterite terris iurisdictionis ipsius Iustitiarii imposite et sibi ad recolligendum commisso, sicut dixerunt nuntii supradicti, unc. auri DXC. In cuius rei memoriam et dicti Iustitiarii cautelam, presentes de pred. unc. auri DXC sibi fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. Neapoli, per mag. Guillelum de Farumvilla, Prepositum Ecclesie S. Amati Duacensis, Regni Sicilie Vicecancellarium, a. D. MCCLXXVII, die penultimo martii V ind. R.n.a. XII.

Dicte pecunie quantitas per speciem, ut expedit, minime continetur, quod posset tibi tui ratiocinii tempore preiudicium generare. Verum cum suppli-caveris tibi super hoc per nostram Excellentiam provideri, Nosque, supplicationibus tuis iustis utpote annuentes, regista Curie nostre queri mandavimus et quia ipsius apodixe tenor in eisdem registris continetur, f. t. tenore presentium taliter respondemus, quod apodixam ipsam ratam habentes de pred. unc. auri DXC in eadem apodixa contentis in exitu pecunie dicte generalis subventionis imposite in terris et locis iurisdictionis tue in a. p. p. IV ind. unc. auri CCCXC et in exitu pecunie dicti mutui unc. auri CC, prout suppli-casti ubi auctoritate presentie tue veris tempore volumus deputari, non obstante prescripta apodixa nostra tibi missa per eosdem nuntios tuos de tota pred. pecunia continetur, quod omnes ipse unc. DXC sunt de pecunia dicte gen. subventionis in pred. a. V ind. in eadem pecunie imposta et taxata. Dat. etc. (Reg. 1, f. 18 e t.).

## 103. - Pro dom. Andrea de Modioblado.

XXV martii ap. Venusium. Scriptum est eidem Iustitiario etc. Licet dum per nostras licteras tibi dedimus in mandatis ut ab Andrea de Modiobladio mil. etc. unc. auri CLII, tar. VII et gr. XIV p. g. in quibus condempnatus fuerat per nostram Curiam pro residuis que recolligere debuit et non recolligit tempore quo fuit Iustitiarius in Terra Bari exigere procurares. Volumus tamen et f. t. ... mandamus quatenus super exactione dictae pecunie prefatum Andream usque ad festum Omnim Sanctorum p. f. sequentis VI ind. non molestes nec facias molestari; et si contra eum occasione dictae pecunie in aliquo processisti in irritum studeas revocare. Elapso vero pred. termino nisi aliud a Maiestate nostra receperis in mandatis, pred. quantitatatem pecunie ab eodem Andrea exigas et requiras prout tibi per pred. nostras licteras est iniunctum, nullo mandato alio exinde a nostra Curia expectato. Dat. etc. (Reg. 1, f. 18 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 132-133; Sicola, *Rep.* 2, f. 5.

**Iustitiario Calabrie**

## 104. - Responsales de receptione quaternorum.

VIII madii V ind. ap. Brundusium. Scriptum est Gofrido de Polisi Iustitiario Calabrie etc. Noverit f. t. quod Thesaurarii Camere nostre receperunt VIII die madii V ind. ap. Brundusium quaternos quos eis sigillatos sigillo tuo misisti de particulari taxatione pres. gen. subventionis imposite in terris et locis iurisdictionis tue et tibi ad recollendum commissee. Quarum terrarum et locorum nomina sunt hec vid.: Tyriolum, Boccafalluca, Ferolletum, Neocastrum, homines electi Neocastri, homines Sanctorum Quatraginta, Sanctus Constantinus, Sancta Euphemia, Mayda, homines Carlevarii de Papia, homines Sancte Euphemie in Mayda; homines Robberti Lactonie ex parte Carnilevarii, Lactonia, ex parte Neocastrensis electi, Sabutum, Castrum Manardum, Rocca Nichifori, Bibona, Briaticum, Sanctus Demetrius, Mons leo, Francisca, Iudei Montis Leonis, Vallis longa, casale Piczoni et Bazani, homines Henrici Theotonici, Surianum, Capistitum, Arena, Platarium, Mesianum, homines Raonis de Gifoni, Calimera, Sanctus Oplus, Tropea, Umbriaticum, Nicotera, iudei Nicotere, Burrellum, Feroletum, ecclesie Messanensis, Sanctus Georgius cum Sancto Donato, Sanctus Philippus, casale Melicuce et Polisten sis, casale Ventronis, Capsocherium, et Mubina; homines Iacobi Russi, casale Eliseo, casale Carbonari, casale Drosii, casale Anogii, Baropedium, homines Guillelmi de Gubitio, Sanctus Martinus, seu Terranova, Ioa, Oppidum, Seminara, Bucznam, cum hominibus Philippi, Sancta Christina, homines Riccardi Guarne et Philippi Gaete, Synopolum Melicucca, Balnearia, Solarium, Flomaria Murus, Mesa, homines Petri Sartiani, homines Machalde de Perisio, ultra partes Mese, Regium, Sancta Agatha, Sanctus Nicetus, homines Iohannis de

Logotheta, Turchium, iudei Regii, Bona, Amendola, homines Nicolai de Logotheta; Vetus Bruzatum, comitatus Bruzani, homines Philippi Balderis, Bubalinum, casale Caninchisi, Sanctus Paulus, Giracum cum iudeis Agrocterie, homines qd. Theodori Geti, Roccella, Castrum Vetus, Plataria, Stilum, homines Sancti Stephani de Bosco, in Stilo, Campuli, Sancta Caterina, Casale Comitis, casale Sancte Agnetis et Sancti Georgii, Sanctus Vitus, Badulatum, Satrianum, homines Hugonis de Cicala, homines ... Latri, Suberatum, Spatula, Mentabruni, Squillatum, homines electi Squillacii, homines domine Finitie, homines Carre, Catona, homines Bartholomei de Perisio et homines pheodi Iohannis de Plutino. De quorum quaternorum receptione, presentes tibi mittuntur nostre Maiestatis lictere responsales, questione tamen tue rationis tempore reservata, super eo quod quaternos ipsos debito et statuto tempore non misisti. Dat. etc. (Reg. 1, f. 19).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 133-135; Borrelli, *Repert. univ.*, in Sicola, *Rep.* 23, f. 90; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 443, t.

### 105. - Pro Girardo de Massilia, mil.

XV iunii, ap. Sanctum Gervasium. Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Giraudi de Massilia mil., fid. nostri fuit expositum coram Nobis quod olim Iustitiario Terre Ydronti fid. nostro scriptum fuit per nostras patentes licteras in hac forma:

Karolus Dei gratia etc. Iustitiario Terre Ydronti fid. suo etc. Cum Giraudo de Massilia mil., pro se, Petro de Sena et Hugone de Massilia sociis suis pro servitio ab eis fideliter Nobis impenso in CCLIX libris et XVII denariis tur. pro restitutione cuiusdam equi sui mortui in servitiis nostris in L libris tur. nostra Camera teneatur, de qua summa turonensium per Senescalcum Provincie C libras per te, alias C et reliquas XCIX lib. et XVII den. tur. per Capitanum nostrum in insula de Corfo providerimus sibi solvi, f. t. mandamus quatenus pro C lib. pred. de summa turonensium pred. unc. auri L p. g., de pecunia Curie nostre pres. vid. generalis subventionis vel quacumque alia que est etc. per manus tuas eidem Giraudo vel suo nuntio pro eodem pres. tibi licteras assignanti, solutis prius Nicolao de Baro cler. et fam. nostro unc. auri M, quas per totum XV pres. mensis martii per licteras nostras in nostra Camera mandavimus per te Iustitiario assignari, sine defectu quolibet exhibere procurares, mandato aliquo huic contrario, per quod ipsius solutio pecunie valeat impediri aliquatenus non obstante. Recepturus de hiis que solveris ydoneam apodixam. Dat. Neapoli, per mag. Symonem de Parisius, regni Sicilie Cancelarium, a. D. MCCLXXII, XIII martii XV ind., R.n.a. VII.

Verum quia, sicut asseritur, pred. Iustitiarius Terre Ydronti de pred. unc. auri L nichil pred. Giraudo vel suo nuntio solvere procuravit, propter quod ipse Giraodus penes se retinuit nostras licteras supradictas, quare pro ipsius parte fuit Maiestati nostre ... supplicatum ut providere sibi super hoc de

benignitate regia dignaremur. Ipsius itaque supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, pred. Giraudo vel suo pro eo nuntio pres. tibi licteras assignanti, pred. unc. auri L dicti p. g. de pecunia proventuum tui officii residuorum quorumcumque, tibi pro parte Curie ad recollendum commissorum, vel de quacumque alia Curie nostre pecunia et in ipsius defectu de pecunia pres. gen. subventionis terris tue iurisdictionis imposite et tibi ad recollendum commisso, que est etc. sine mora et difficultate qualibet exhibere procures. Non obstante etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 19 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 185-187; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 56 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 18, t.; Chiarito, *Rep.*, 28, f. 28, t.

### Iustitiario Sicilie citra

106. - Responsales de receptione quaternorum.

Iustitiario Sicilie citra flumen Salsum.

XXII madii V ind. ap. Venusium. Scriptum est Petro de Mores mil. Iustitiario etc. Noverit f. t. quod Thesaurarii Camere nostre receperunt XXII die mensis madii huius V ind. ap. Venusium quaternos quos eis sigillatos sigillo tuo misisti de particulari taxatione pres. gen. subventionis imposite in terris et locis iurisdictionis tue et tibi ad recollendum commisso. Quarum terrarum et locorum nomina sunt hec, vid.: Butera; Eraclia, casale Odogrilli, Calatageronum, Fabaria, Mohac, Minetum, Rizinum, Gulfum, Gerratanum, Ragusia, Sclum, Notum, Abela, Siragusia, Licodia, Suronum, Palatiolum, Bicchera, Bressena, Lentinum cum casalibus, Agusta, Catania, Paternionum, Iacium, Mascole, Tauromenia, Lingua grossa, Castellionum, Gomastra, Ruccella, Adernionum, Randatium, Sanctus Philippus de Argirono, Pacce, Libritium, Sanctus Petrus supra Pacca, Casale mag. Nicolai, Racodia, Ocria, Senegra, Casale Maratino, Ansa, Pelagina, Zuppardinum, Nasus, Calegra, Turturitium, Calatum et Longa Mirtum cum casalibus, Militellum, Sanctus Philadellus, Sanctus Marcus, Rametta, casalia Guisi, Catalimata, casale Martini, Grecini et Episcopi, Sancta Lucia, Sanctus Philippus de Plano, Galo, Basico, Gadara, Cactasy, Paparayda, Sicameno, Oliverium, Megaria, Asarum, Trayna, Nicosia, Gaugium, Rachal Iohannis, Castrum Iohannis, Rachalbittum, Palatia, Aydonum, Castellitium, Petrapercia Lupinum, Bolum Althara, Fitalia et Sanctus Georgius, Protonotarius Contronum, Nasarum et Casale Episcopi. De quorum receptione quaternorum presentes tibi mittuntur nostre Maiestatis littere responsales. Questione tamen tue rationis tempore reservata super eo quod quaternos ipsos debito et statuto tempore non misisti. Dat. etc. (Reg. 1, f. 20).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 137-138; Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 24 (not.); Borrelli, *Repert. univ.*, in Sicola, *Rep.* 22, f. 426; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 358.

107. - Pro mag. Ymberto de Sancto Amore.

XXI iulii ap. Lacumpensilem. Scriptum est eidem Iustitiario etc. ac Erario secum moranti etc. Cum mag. Ymberto de Sancto Amore dil. cler. fam. et fid. nostro pro restauratione cuiusdam equi sui in nostris servitiis assolati et Marescallo nostre restituti in unc. auri IV p. g. ac pro quodam alio palafredo suo in eisdem servitiis mortuo, in unc. auri V dicti ponderis nostra Camera teneatur, f. t. ... mandamus quatenus eidem mag. Ymberto vel suo pro eo nuntio pres. vobis litteras assignanti pred. unc. auri IX eiusdem ponderis pro restauratione equorum ipsorum de pecunia residuorum quorumlibet et in ipsorum defectu de pecunia pres. gen. subventionis seu de quacumque alia pecunia Curie nostre que est etc. sine difficultate qualibet exhibere curetis. Non obstante mandato nostro contrario per quod pres. mandati executio impediri valeat vel differri. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 20).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 139; Chiarito, *Rep.* 28, f. 28, t.

108. - (Mentio Guillelmi Standardi Senescalci Provincie). (Reg. 1, f. 20).

FONTI: Borrelli, *Rep.* cit., in Sicola, *Rep.* 23, f. 374.

109. - Pro stipendiariis morantibus cum eodem Iustitiario.

VII augusti, ibidem. Scriptum est eidem Iustitiario etc. Cum stipendiariis nostris tecum in servitio nostro morantibus de eorum gagis usque per totum XV diem mensis februarii nuper preteriti pres. V ind. sit in nostra Camera satisfactum; volumus et f. t. ... mandamus quatenus stipendiariis ipsis a pred. XV die dicti mensis februarii et in antea quousque ... in dictis nostris servitiis morabuntur, gagia eorum de quacumque pecunia Curie nostre officii tui et etiam de pecunia pres. gen. subventionis terris tue iurisdictionis impositae et tibi ad recollendum commisae, que est vel erit per manus tuas iuxta statutum nostre Curie studeas exhibere, mandato aliquo huic contrario non obstante. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 20 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 139-140.

### **Secreto Principatus, Terre Laboris et Aprutii**

110. - Pro mag. Nicolao de Terdona iuris canonici profexore.

XXVI septembris, V ind. ap. Viterbum. Scriptum est eidem Secreto Principatus etc. Cum discreto viro mag. Nicolao iuris canonici profexori, Regenti Neapolis devoto nostro, salarium sibi statutum per Curiam nostram per te pro pres. a. V. ind. exhiberi velimus, f. t. ... mandamus quatenus ... prefato mag. Nicolao vel suo certo pro eo nuntio pres. tibi licteras assignanti, pred. salarium pro prefato pres. a. IV ind. nuper preterito salarium ipsum sibi exhibeas. De quo per licteras sub suo sigillo te volumus reddi certum pro rata tem-

poris quo rexit et rexerit de pecunia quam ratione officii Secretie quod exercet Curie nostre pro eod. a pres. dare teneris sine defectu quolibet exhibere procures. Non obstante etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. I, f. 21).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., f. 140-141; Chiarito, *Rep.* 28, f. 29; Sicola, *Rep.* 2, f. 5; Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 29 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 19; id., *Della domin. ang. etc.*, p. 20 (not.); Del Giudice, *Cod. diplom.*, I, p. 263, n.; Storia dell'Università di Napoli: Monti, *L'età angioina*, p. 79 (not.).

### 111. - Pro Angelo de Marra.

II octobris V ind. ibidem. Scriptum est eidem etc. F. t. ... mandamus quatenus Angelo de Marra, Magne Curie nostre Mag. Rationali, dil. cons. fam. et fid. nostro vel suo pro ei nuntio pres. tibi litteras assignanti, pro expensis suis p. p. mensis septembris et pres. mensis octobris huius V ind. unc. auri XXV tar. XV p. g. ad rat. de unc. auri XII, tar. XXII gr. X p. g. per mensem iuxta assiam Imperii; pro eo quod extra Regnum in nostris servitiis commoratur, nec non et unc. ... auri dicti ponderis pro indumentis suis pres. yemis de quacumque pecunia Curie nostre officii tui Secretie provincie Terre Laboris et Aprutii, que est etc., debeas exhibere non obstante aliquo mandato etc. Dat. etc. (Reg. I, f. 21).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., ff. 141-142; Chiarito, *Rep.* 28, f. 29; Sicola, *Rep.* 2, f. 5; *Index famili.*, f. 542; Borrelli, o. c., in Sicola, *Rep.* 22, f. 426; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 338.

112. - IX eiusdem (octobris) ibidem (ap. Viterbium). Scriptum est eidem Secreto (Principatus, Terre Laboris et Aprutii) etc. Cum Bonaventura Bernardini, Renerius Iacobi et Franciscus Berignonis pro se et Gregorio Gunnella, Bartholomeo Henrici aliisque eorum sociis civibus et mercatoribus Senensibus devotis nostri nuper mutuaverunt Camere nostre per manus ven. mag. Petri Farinelli, dom. Pape cappellani, archidiaconi Au-relianensis etc. unc. auri MCC p. g., quas eisdem mercatoribus per te volumus integraliter exhiberi; et quia mercatores ipsi pred. MCC unc. Nobis in necessitate maxima mutuarunt et etiam cum Nobis deficit pecunia de provenientibus Regni nostri, ipsi de ipsorum pecunia propria sine usuris et lucro aliquo Nobis mutuant liberaliter et benigne; nec volumus quod donec, dictam pecuniam congregaveris, vexentur laboribus et expensis veniendo post te per provinciam iurisdictionis tue; f. t. sub pena C unc. auri et nostre gratie ... mandamus quatenus omnibus aliis negotiis quantumcumque urgentibus pretermis, sic facias modis omnibus et procures quod pred. MCC unc. de pecunia quam Curie nostre dare teneris, ratione officii Secretie, quod pro pres. anno ad cabellam exerces, infra XX diem pres. mensis octubris habeas congregatas.

Et ut pred celeriter compleantur, ecce Huetum Fremini vallectum et fam. nostrum, ut circa pred. te sollicitet, donec ipsam pecuniam congregaveris,

Nobisque referat sollicitudinem quam habueris in premissis ad te specialiter duximus destinandum; quia dictos mercatores quoisque dictam pecuniam non congregaveris, nolumus fatigare. Cum vero dictam pecuniam habueris in dicto termino congregatam Nobis per eundem Huetum tuis licteris intimare procures, ut mercatores eosdem ad te mittamus pro pecunia supradicta; non pretendens occasione aliqua super hoc quod pecuniam dicti officii tui quolibet trimestri tempore vel in aliis terminis teneris in nostra Camera assignare vel quamcumque occasionem aliam per quam huiusmodi negotium recipiat tarditatem; quia cum tu et alii nostri officiales Nobis deficitis, mercatores ipsi Nobis non deficiunt super pecunia mutuanda. Et ideo volumus quod ipsorum solutio omnibus aliis solutionibus preponatur. Volumus etiam et mandamus ut donec pred. quantitatem pecunie non congregaveris et postquam etiam habueris congregatam ad executionem aliquorum mandatorum tibi a Maiestate nostra vel Capitaneo nostro in Regno directorum vel in antea direndorum non procedas, nec ad ipsam manus tuas aliquatenus extendas, nisi mandata ipsa de inhibitione huiusmodi plenam et expressam faciant mentionem. Scire namque pro certo te volumus quod si presens mandatum nostrum iuxta ipsius continentiam non fueris exequitus preter pred. penam quam a te inremissibiliter mandabimus exigi contra personam tuam taliter procedemus, quod tibi erit ad penam et aliis audientibus ad terrorem (Reg. 1, f. 21).

FONTI: Terlizzi, *Relaz. etc.*, p. 407, n. 741 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 142-144; Minieri Riccio, *Il regno etc.*, p. 43 (not.); id., Ms. in Arch.; Scandone, Ms. in Arch.

### 113. - Pro fratre Stephano de Mediolano.

XV octubris, V ind., Viterbii. Scriptum est eidem Secreto etc. F. t. ... mandamus quatenus rel. viro fratri Stephano de Mediolano dil. cler. et fam. nostro vel suo pro eo nuntio pres. tibi litteras assignanti unc. auri XL p. g. de pecunia quam Curie nostre dare teneris ratione officii Secretie quod pro pres. a: V ind. ad cabellam exerces, que est etc., sine mora et defectu quolibet exhibere procures. Non obstante mandatis etc. tibi directis de solvendis gagis castellanis, contergiis, capellanis et servientibus castrorum provincie Terre Laboris et Aprutii et non obstante etiam quocumque alio contrario mandato nostro tibi directo, per quod pres. mandati exequio impediri in aliquo valeat vel differri. Recepturus nichilominus presentes etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 21, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 144-145; Scandone, *La politica di Carlo*, ms., f. I, (not.).

### 114. - Pro mercatoribus Senensibus.

V novembris ibidem (ap. Viterbium). Scriptum est eidem Secreto (Principatus. Terre Laboris et Aprutii). Licet tibi scripserimus et nostris dederimus licteris in mandatis ut quia Bonaventura Bernardini, Renerius Iacobi et Franciscus Berignonis pro se et Gregorio Gunnella, Bartho-

lomeo Henrici aliisque eorum sociis civibus et mercatoribus senensibus, devotis nostris, mutuaverant Camere nostre per manus ven. viri mag. Petri Farinelli dom. Pape cappellani etc. unc. auri MCC p. g. quas per te volebamus eisdem mercatoribus cum integritate persolvi ut tu pred. MCC unc., de pecunia quam Curie nostre dare teneris ratione officii Secretie, quod pro pres. anno ad cabellam exerces, usque per totum XX die mensis octubris nuper preteriti congregare deberes et postquam haberes congregatas Nobis tuis licteris intimares, ut mitteremus pro pecunia ipsa mercatores eosdem; quia tamen mercatores ipsi solverunt nuper de mandato nostro pro parte Camere nostre Camerario dom. Pape alias unc. auri DCC dicti p. g., in quibus Nos Camere ipsius dom. Pape ex causa mutui, tenebamur; volumus et f. t. ... mandamus quatenus de pred. unc. auri MCC (quas ad opus ipsorum mercatorum mandavimus congregari), pred. unc. auri DCC ... p. g. Nicolao Fondacharo, nuntio dictorum mercatorum pres. tibi litteras assignanti, omni mora occasione et difficultate remotis, statim, receptis presentibus, exhibere procures; ita quod mercatores ipsos non oporteat propter hoc ulterius laborare; reliquias vero D unc. ad nostram Cameram ... per tuos nuntios transmissurus. Nos enim pred. MCC unc. quas prius Nobis mutuaverant, sicut per alias nostras licteras tibi duximus exprimendum, per Secretum Apulie ... exolvi mandavimus mercatoribus supradictis, non obstante mandato aliquo tibi a Maiestate nostra vel Capitaneo nostro in Regno directo huic contrario, per quod etc. Recipias nichilominus patentes nostras licteras eisdem mercatoribus factas de pred. unc. DCC, quas penes se habeant, et presentes ac de hiis que propterea solveris ydoneam apodixam cum eisdem patentibus licteris et presentibus in tuo ratiocinio producendam. Dat. etc. (Reg. I, f. 21 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 145-147; Terlizzi, o. c., p. 412, n. 748 (trascriz.); Scandone, o. c., I, p. 1 (not.).

### 115. - Pro Frederico de Vicosano.

II novembris ibidem. Scriptum est eidem Secreto etc. Cum Frederico de Vicosano f. n. ex computo facto cum eo per ven. virum mag. Petrum Farinelli dom. Pape Capellanum et in unc. auri XX, tar. XXI et gr. XVII p. g. pro servitio ab eo fideliter Nobis impenso nostra Camera teneatur, f. t. sub pena X unc. auri ... mandamus quatenus statim, receptis presentibus, pred. unc. auri XXI et gr. XVII dicti p. g. de pecunia quam Curie nostre dare teneris ratione officii Secretie quod pro pres. a. V ind. ad cabellam exerces, que est etc. pred. Frederico vel suo pro eo nuntio pres. tibi licteras assignanti, sine mora et difficultate qualibet exhibere procures. Non obstante mandato aliquo tibi a Maiestate nostra vel Capitaneo nostro in Regno directo de nemini solvenda pecunia priusquam ad nostram Cameram certam mitteres pecunie quantitatem, seu quocumque alio mandato huic contrario etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. I, f. 21 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 147-148; Chiarito, Rep. 28, f. 29.

116. - XII eiusdem (novembris) ibidem (ap. Viterbium). Scriptum est eidem (Secreto Principatus, Terre Laboris et Aprutii etc.). Dudum per nostras licteras tibi dedimus in mandatis ut de pecunia quam Curie nostre dare teneris, ratione officii Secretie quod pro pres. a. ad cabellam exerces, unc. auri MCC, quas Bonaventura Bernardini et socii, cives et mercatores senenses ... Nobis mutuaverant congregare deberes, et postquam haberetis congregatas Nobis tuis litteris intimares ut mitteremus pro pecunia ipsa mercatores eosdem; postmodum per alias nostras licteras tibi scripsimus ut de pred. MCC unc. Nicolao Fondacharo nuntio dictorum mercatorum unc. auri DCC, quas mercatores ipsi alias pro parte Camere nostre solverant Camerario dom. Pape, in quibus Nos Camere ipsius dom. Pape in causa mutui tenebamur solvere pro cures; et reliquias D unc. ad nostram Cameram destinares. Tu vero nuper intimasti Nobis per tuas litteras quod omnes supradictas MCC unc. congregatas habes ad opus mercatorum ipsorum iuxta tenorem prioris mandati nostri tibi propterea destinati; de quo tuum studium duximus commendandum.

Quare f. t. ... mandamus quatenus si pred. Nicolaus Fondacharus nuntius mercatorum ipsorum ad te venerit, solvas sibi pred. DCC unc. iuxta tenorem mandati nostri quod tibi duxerit assignandum et si non venerit pred. DCC unc. ad opus ipsorum mercatorum custodias, ut quando dictus Nicolaus ad te venerit, possis eas sibi pro parte ipsorum mercatorum sine diminutione qualibet assignare.

Et quia sumus in Romana Curia ubi pecunie indigentiam maximam sub stinemus, volumus et f. t. sub pena L unc. auri a te si secus feceris irremissibiliter exigenda, ... mandamus quatenus reliquias pred. D unc. statim receptis presentibus, per fidos tuos nuntios ad nostram Cameram studeas destinare; ita quod eas per totum XXVIII diem pres. mensis novembris vel totum eundem mensem ad tardius infallibiliter habeamus. Dat. etc. (Reg. 1, f. 21 t.-22).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 418, n. 749 (trascriz.); Scandone, o. c., I, p. 1 (not.); Reg. di trascriz. cit., f. 148-149 (trascriz.) che dà la data XXII.

### 117. - Pro Angelo de Marra.

XVII februarii. Scriptum est eidem. F. t. ... mandamus quatenus Angelo de Marra Magne Curie nostre Mag. Rationali ... cons. ... vel suo pro eo nuntio pres. tibi litteras assignanti, pro expensis suis p. p. mensis ianuarii et pres. mensis februarii huius V ind. unc. auri XXV et tar. XV p. g. ad rat. de unc. auri XII, tar. XXII et gr. X dicti ponderis gen. per mensem iuxta assisiam Imperii pro eo extra Regnum in nostris servitiis commoratur de quacumque pecunia Curie nostre tui officii Secretie provincie Terra Laboris et Aprutii, que est vel erit per manus tuas debebas exhibere. Non obstante etc. Recepturus etc. (Reg. 1, f. 22).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 149-150; Minieri Riccio, Ms. in Arch.

## 118. - Pro Claquino contergio castri Eboli.

XXIII ianuarii, Viterpii. Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia, Secreto provincie etc. Cum Claquinum Flamingum fam. et f. d. nostrum, contergium castri nostri Eboli usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendum, si non est ibi alias de Maiestate nostri Culminis ordinatus, et eidem consueta gagia ad rat. unius tareni et IV gr. per diem a XXIII huius mensis ianuarii usque ad XXIII futuri mensis martii in nostra Camera fecimus exhiberi, f.t. mandamus quatenus ipsi contergio statuta et consueta gagia sicut aliis contergiis, scutiferis castrorum nostrorum iurisdictionis tue non habentibus terram a Nobis in Regno iuxta formam statuti castrorum ipsorum ad rat. vid. de tar. auri uno et gr. IV p.g. predictam per diem a pred. XXIII p.f. mensis martii et dum in custodia ipsa continue fuerit certificatus inde per litteras Petri de Corberia Provisoris dictorum castrorum cui exinde nostras licteras destinamus, de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. debebas exhibere, apodixam ydoneam de hiis que solveris. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 22).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 150-151; Chiarito, *Rep.* 28, f. 29.

## 119. - Pro mag. Nicolao, iuris canonici profexore.

XVIII madii V ind. Scriptum est eidem Secreto etc. Ex parte ... mag. Nicolai iuris canonici profexoris regentis Neapoli, devoti nostri nuper fuit expositum coram Nobis quod olim tibi per nostras pendentes licteras dedimus in mandatis ut eidem mag. Nicolao vel suo nuntio pro eodem salarium sibi per Curiam nostram statutum pro a. pres. V ind. prout predecessor tuus in officio pro a. IV ind. nuper preterito salarium ipsum sibi exhibuit de pecunia quam Curie nostre dare teneris ratione officii Secretie quod exerces exhibere deberes. Tu, sicut pro parte dicti mag. Nicolai asseritur nichil inde facere curavisti, quare pro parte ipsius fuit Maiestati nostre ... supplicatum ut providere sibi super hoc ... dignaremur. Ipsius itaque supplicationibus inclinati, f.t. pena X unc. auri a te si secus feceris irremissibiliter exigenda ... mandamus quatenus, si est ita, salarium ipsum de pred. pecunia Curie nostre officii tui quē est vel erit per manus tuas dicto mag. Nicolao vel suo nuntio pro eodem iuxta priorem nostrarum licterarum continentiam tibi proinde directarum exhibere procures, ita quod non cogatur propter hoc ad nostram Curiam recurrere iterato. Non obstante etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 22).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 151-152.

## 120. - Pro Curia, de mictenda pecunia.

Primo iunii, V ind. Venusii. Scriptum est eidem Secreto Principatus etc. Cum tam pro solutionibus stipendiariorum nostrorum quam census de quo Romane tenemur Ecclesie qui pres. mense iunii infallibiliter debent fieri

ac etiam pro diversis et arduis Curie nostre servitiis qui nullam exigunt causam more maxima pecunie quantitas in nostra Camera sit non modicum oportuna. Que solutiones, si quod absit aliquam reciperent tarditatem, maximum nostre Curie preiudicium generarent, f. t. ... mandamus quatenus sicut honorem nostrum diligis et nostro Culmini desideras complacere, sic facias modis omnibus et procures quod de pecunia Curie nostre officii Secretie quod exerces, unc. auri CCCC p.g. usque per totum XV diem pres. mensis iunii ad tardius per tuos nuntios ad nostram Cameram mittere non postponas. Sciturus pro certo quod si in pred. termino defeceris, in mictenda pecunia supradicta, contra personam tuam et bona tua omnia taliter procedemus quod tibi erit ad penam et audientibus ad exemplum. Et ut pred. omnia iuxta nostrum beneplacitum debitum sortiantur effectum, ecce Droctum de Senibus vallectum et fam. nostrum ut circa pred. te sollicitet, Nobisque referat qualiter curiosus et diligens fueris in premissis ad te specialiter duximus destinandum. Dat. etc. (Reg. I, f. 22, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 152-153; Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 204 (not.); id., Ms. in Arch.; Scandone, *La politica etc.*, I, p. 3 (not.); Chiarito, *l. c.*; Del Giudice, *Una legge suntuaria etc.*, p. 213.

121. - Similes facte sunt Secreto Apulie quod mictat unc. auri CCCC per totum VIII iunii et missus est sollicitator Guillelmus de Lions. (Reg. I, f. 22, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 153; Chiarito, *l. c.*

122. - Similes facte sunt Secreto Calabrie, quod mictat unc. CC per totum XXV eiusdem et missus est sollicitator Robinus de Frensnoy. (Reg. I, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

123. - Similes facte sunt Secreto Sicilie quod mittat unc. D per totum mensem iunii et missus est Reginaldus de Trinorazio. (Reg. I, f. 22 t.).

FONTI: *ut supra.*

124. - Similes facte sunt Mag. Portulano Principatus et Terre Laboris quod mittat unc. CC per totum XV eiusdem, missus est Droctus de Senibus (Reg. I, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra* e Chiarito, *Rep.* 28, f. 329, t.

125. - Similes facte sunt Mag. Portulano Apulie quod mictat unc. CC per totum VIII eiusdem et missus est Guillelmus de Lions. (Reg. I, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

126. - Similes facte sunt Mag. Portulano Calabrie, quod mictat unc. CC per totum XXIV eiusdem et missus est Rubinus de Fresney. (Reg. 1, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

127. - Similes facte sunt Mag. Portulano Aprutii quod mictat unc. C per totum XX eiusdem et missus est Perroctus de Latyera. (Reg. 1, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

128. - Similes facte sunt Mag. Portulanis Sicilie quod mictant unc. D per totum mensem iunii et missus est Reginaldus de Trinorazio. (Reg. 1, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

129. - Similes facte sunt Syclaris Brundusii quod mictant unc. CCCCC per totum XV eiusdem et missus est Theobaldus Carrellus. (Reg. 1, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

130. - Similes facte sunt Syclaris Messane quod mictant unc. DC per totum mense iunii et missus est Perroctus de Manuens. (Reg. 1, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

131. - Similes facte sunt Mag. Syclaris Terre Laboris quod mictant unc. C per totum XV eiusdem missus est Droctus de Senibus. (Reg. 1, f. 22, t.).

FONTI: *ut supra.*

132. - Pro dandis necessariis Roberto Loricario.

XVI iunii, ap. Sanctum Gervasium. Scriptum est eidem Secreto Principatus etc. Cum Robertum Loricarium fam. et fid. nostrum pro faciendis quibusdam armaturis ad opus nostrum ap. Neapolim destinemus et velimus per te ipsi Roberto infrascripta necessaria exhiberi, f.t. ... mandamus quatenus ad requisitionem pred. Roberti et cum conscientia eiusdem emas de pecunia Curie nostre officii Secretie quod exerces que est etc. duo cantaria de ferro VI cantaria de aczaro et carbones necessarios pro armaturis eisdem et eidem Roberto deliberare seu assignare procures, nec non et expensas pro se et VI operariis vid.: II trefileriis et IV loricariis ad rat. de tar. auri III pro eodem Roberto et de tareno auro uno pro quolibet ipsorum operariorum per diem p.g. pro duabus mensibus numerandis a I mensis iulii p.f. pres. V ind. in antea

de supradicta pecunia pred. Roberto vel suo pro eo nuntio debeas exhibere. Non obstante etc. Recepturus etc. (Reg. 1, f. 22, t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 155; Chiarito, *Rep.* 28, f. 29, t.; Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 208 (not.); id., Ms. in Arch.

133. - Pro Girardo de Sfinarzi ceco.

Secreto Apulie IX septembbris V ind. ap. Vetrallam. Scriptum est Secretis Apulie presenti scilicet et futuris etc. Cum Cirardo de Sfinarzi ceco, fid. nostro quem ap. Venusium cum mutilatis Gallicis ibidem existentibus morari volumus pro vita et sustentatione sua et familie sue anno quolibet sal. frumenti IV et medianam ad sal. gen. de vino sal. VIII ad eandem sal. gen. et in pecunia pro aliis necessariis suis unc. auri II p.g. per infrascripta tempora usque ad nostre voluntatis beneplacitum providerimus exhiberi, vid. in festo Assumptionis beate Marie Virginis de mense augusti frumenti sal. II et medianam, vini sal. IV et unc. auri unam et in principio quatagesime residuum totius quantitatis provisionis pred., vid. frumenti salmas II, vini sal. IV et unciam auri unam ad ... g.p. et mensuram, f.v. ... mandamus quatenus pred. frumenti, vini et pecunie quantitates annis singulis, de frumento per manus tuas sine mora et defectu quolibet exhibeas et persolvias. Non obstante mandato aliquo etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 156; Buchon, *Nouv. recherches etc. en Morée*, p. 212 (not.) che legge *Girardo de Esmurzi*; Minieri Riccio, Ms. in Arch.; id., *Geneal. etc.*, p. 78 (not.).

134. - Pro Imperatore Costantinopolitano.

VI octubris V ind. Scriptum est Secreto Apulie. Pridem Iustitiario Terre Bari per nostras dedimus licteras in mandatis ut nuntio ... Philippi Imperatoris Constantinopolitani et tibi quartam partem provisionis M unc. auri quam ultimo die mensis augusti IV ind. p. p. eundem Imperatorem recipere contingebat de pecunia Curie nostre, que erat per manus suas exhibere deberet. Et cum sicut per litteras eiusdem Iustitiarii intelleximus, nulla penes eundem de pred. pecunia officii sui supersit ad presens quantitas volumus et f. t. sub pena C unc. auri ... mandamus quatenus nuntio Imperatoris prefati, pres. tibi et eiusdem Imperatoris litteras assignanti pred. quartam partem M unc. auri que est in summa unc. auri CCL p. g. de pecunia quam ratione officii Secretie quod pres. a. V. ind. ad cabellam exerces Curie nostre dare teneris, que est vel erit per manus tuas sine mora et defectu quolibet exhibeas et persolvias. Non obstante mandato aliquo etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 157-158; Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 9 (not.).

135. - Pro mercatoribus Senensibus.

XVII eiusdem (octobris) ibidem (ap. Vitrallam). Scriptum est eidem Se-

creto (Apulie) etc. Cum Bonaventura Bernardini, Renerius Iacobi et Franciscus Berignonis pro se et Gregorio Gunnella, Bartholomeo Henrici, aliquis eorum sociis civibus et mercatoribus Senensibus devotis nostris nuper mutuaverunt Camere nostre per manus ven. viri mag. Petri Farinelli, dom. Pape capellani, archidiaconi Aurelianensis etc. unc. auri MCC p.g. quas per te volumus eisdem mercatoribus cum integritate persolvi f.t., sub pena C unc. auri et nostre gratie ... mandamus quatenus pred. unc. auri MCC dicti p. g. Nicolao Fondacharo nuntio dictorum mercatorum pres. tibi litteras assignant de pecunia Curie nostre officii Secretie quod pro pres. a. V ind. ad cabellam exerces, que est etc. statim, receptis presentibus, omnibus aliis negotiis quantumcumque urgentibus pretermissis, exhibere procures, non obstante aliquo mandato tibi forte a Maiestate nostra vel Capitaneo nostro in Regno directo vel in antea dirigendo de nemini solvenda pecunia, vel in nostris servitiis convertenda priusquam ad nostram Cameram certam mitteres pecunie quantitatem, seu quocumque alio mandato huic contrario, per quod etc. Recepturnus etc. Et quia mercatores ipsi pred. quantitatem pecunie Nobis in necessitate maxima mutuarunt et etiam cum Nobis deficit pecunia de proventibus Regni nostri ipsi de ipsorum pecunia propria sine usuris et lucro aliquo vobis mutuant liberaliter et benigne; nec volumus quod pro petenda eorum pecunia vexentur laboribus et expensis, veniendo post te per provinciam iurisdictionis tue volumus et tibi ... precipimus quatenus ad executionem aliquorum mandatorum nostrorum vel dicti nostri Capitanei tibi directorum vel in antea dirigendorum aliquatenus non procedas, donec eisdem mercatoribus sit de pred. quantitate pecunie integre et sine diminutione qualibet satisfactum; sciturus pro firmo quod si presens mandatum nostrum statim non fieris exequutus, preter pred. penam quam a te ... mandabimus exigi contra personam tuam taliter procedemus, quod tibi erit ad penam et aliis audientibus ad terrorem. Et quia pred. negotium multum insidet cordi nostro ut pred. omnia celerius compleantur, ecce Guillelmum de Porte vallectum et fam. nostrum latorem presentium ut circa pred. te sollicitet donec dictam pecuniam congregaveris, Nobisque referat sollicitudinem quam habueris in premissis ad te specialiter duximus destinandum: quia dictos mercatores quounque dictam pecuniam non congregaveris, nolumus fatigare. Cum vero pecuniam ipsam habueris congregatam, quod infra ultimum diem pres. mensis octobris esse volumus Nobis per eumdem Guillelmum tuis licteris intimare procures ut dictos mercatores mittamus pro pecunia supradicta; non pretendes occasionem aliquam super hoc quod pecuniam dicti tui officii quolibet trimestri tempore vel in aliis terminis teneris in nostra Camera assignare vel quamcumque occasionem aliam per quam huiusmodi solutio differatur; quia cum tu et alii nostri officiales Nobis deficitis, mercatores ipsi Nobis non deficiunt super pecunia mutuanda et ideo volumus ut ipsorum solutio omnibus aliis solutionibus preponatur. Postquam vero dictam quantitatem pecunie habueris, ut predictur congregatam, ad ipsam, auctoritate aliquorum mandatorum, tibi missorum

vel in antea mittendorum pro nostris negotiis vel privatis, manus tuas aliquatenus non extendas nec de inhibitione huiusmodi plenam et expressam faciant mentionem. Dat. etc. (Reg. 1, f. 23).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 405, n. 740 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., f. 158-160.

136. - Pro Angelo de Marra.

XIII novembris V ind. Viterbi. Scriptum est eidem Secreto etc. F. t. ... mandamus quatenus Angelo de Marra Magne Curie nostre Mag. Rationali, dil. cons. etc. vel suo pro eo nuncio pres. tibi litteras assignanti pro expensis suis pres. mensis novembris et p. f. mensis decembris huius V ind. unc. auri XXV et tar. XV p. g. ad rat. de unc. auri XII, tar. XXII et gr. X dicti ponderis per mensem iuxta assisiam Imperii etc. de quacumque pecunia Curie nostre tui officii Secretie Apulie que est etc. debeas exhibere. Non obstante etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., p. 161; Chiarito, *Rep.* 28, f. 29, t.

137. - In Dei Nomine Amen. MCCLXXVI. Die sabbati, II ianuarii, ind. V. Dom. Rogerius de Fliscobaldis civis Florentinus fecit, constituit atque ordinavit Ienci florentinum de Bonafide civem, licet absentem, suum procuratorem receptorem et certum nuntium ad comparendum pro eo et eius vice et nomine coram Sacra Regia Maiestate et ad petendum et recipiendum ab eo libras duomilia florenorum parvorum sive CCC unc. auri quas recipere et habere debet ab eo ut continet et contineri dixit in licteris munitis sigillo Sacre Regie Maiestatis; et ad vocandum se pro eo pagatum et quietum, et ad faciendum inde finem et refutationem dicto sapientis solventi; et ad obligandum dictum dom. Rogerium et eius heredes et bona pro pred. servandis semper et generaliter ad omnia et singula alia facienda; que super pred. necessaria fuerint facere et que ipsem facere posset si presens foret. Promittens perpetuo habere firmum et ratum totum et quicquid a dicto procuratore super pred. gestum et procuratum fuerit et non controveire sub obligatione suorum bonorum habitorum et habendorum. Actum Florentie.

Testes: dom. Lupus de Fliscobaldis et Tasinus Michaelis.

Ego Iosepus Iacobi, Romani imperii iud. et not. predicta rogavi et rogata vobis scripsi (ap. Florentiam). (Reg. 1, f. 23).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 421, n. 758 (trascriz.).

138. - Pro Iohanne de Ponte Herberti mutilato.

XXV eiusdem ibidem. Scriptum est Secretis Apulie presenti et futuris etc. Cum Iohanni de Ponte Herberti mutilato fid. nostro quem ap. Venusium cum mutilatis gallicis ibidem existentibus morari volumus, pro vita et sustentatione sua et familie sue anno quolibet sal. frumenti IV et medium ad sal. gen. de

vino sal. VIII ad eandem sal. gen. et in pecunia pro aliis necessariis suis unc. auri II p. g. per infrascripta tempora usque ad nostre voluntatis beneplacitum providerimus exhiberi, vid. in festo Assumptionis Beate Marie Virginis de mense augusti frumenti sal. II et medium vini sal. IV et unc. auri unam, et in principio Quatragesime residuum totius provisionis pred. vid. frumenti sal. II, vini sal. IV et unc. auri unam ad dictum g. p. et mensuram, f. v. ... mandamus quatenus pred. frumenti, vini et pecunie quantitates annis singulis de frumento, vino et pecunia Curie nostre officii vestri, que sunt vel erunt per manus vestras per supradicta tempora eidem Iohanni vel suo pro eo nuntio aut procuratori sine difficultate qualibet exhibere curetis. Et si forte frumentum et vinum nostre Curie penes vos non habetis, pred. quantitates frumenti et vini de pecunia Curie nostre officii vestri per vos emi volumus et eidem Iohanni, ut predictitur, assignari. Non obstante mandato aliquo huic contrario etc. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 23 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 162-163; Scandone, *La politica etc.* (not.).

### 139. - Antapoca mercatorum Senensium.

Mense martii, XX die eiusdem, V ind. ap. Tranum, Nos Costantius de Afflichto de Trano, R. Secretus Apulie, pres. antapoce tenore fatemur, in presentia Marini Trani regalis iud., Nicolai publici eiusdem civitatis not., et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, nos presentialiter assignasse et solvisse tibi Nicolao Fundicario, nuntio Bonaventure Bernardini, Renerii Iacobi et Francisci Berinionis mercatorum pro se et Gregorio Gunnelli, Bartholomei Henrici, aliisque eorum sociis et mercatoribus Senensibus, nomine et pro parte dictorum mercatorum de pecunia Curie dicte Secretie Apulie, quam pro pres. a. V ind. ad cabellam exerceamus que est per manus nostras auctoritate diversorum sacrorum patentium regalium mandatorum vobis proinde directorum, que penes Nos habemus de summa unc. auri MCC, dudum per eosdem mercatores R. Camere mutuatarum, per manus dom. Mag. Petri Farinelli, dom. Pape cappellani etc. quas per Nos eisdem mercatoribus restitui et tibi pro parte ipsorum mercatorum assignari mandavit R. Celsitudo, per infrascriptas diversas vices et tempora subscripta ad g. p. pecunie quantitatem et non plus vid. olim V ianuarii p. p. ap. Barum, unc. auri D; ultimo sequentis mensis februarii ap. Barolum unc. auri C et prescripto XX die dicti mensis martii ap. Tranum, alias unc. auri C. Que tota pred. pecunia est in summa ad dictum gen. pondus unc. auri DCC.

Unde ad futuram rei memoriam et tam R. Celsitudinis quam tui et pred. mercatorum cautelam, pres. antapocam vobis exinde fieri fecimus per manus pred. Nicolai publici Trani not., signo ipsius signatam, sigillo nostro muniam, sigillo etiam et subscriptione dicti iud. et subscriptorum testium subscriptionibus roboratam. (Reg. 1, f. 23, t.).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 425, n. 764 (trascriz.); Reg. di trascriz. cit., p. 163; Scan-

done, o. c. (not.); Chiarito, l. c.; Borrelli, *Apparatus etc.*, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 54; *Ind. fam.*, f. 20.

140. - Secreto Apulie super negotio mercatorum Senensium.

Magnificis viris dom. Thesaurariis etc. Constantius de Afflichto de Trano, Secretus Apulie etc. Magnitudinem vestram cupio non latere quod die penultimo martii, V ind. ap. Barum recepi sacrum mandatum regium patens continetie infrascripte:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Secreto Apulie etc. Licet tibi expresse immo expressius inter cetera dederimus sub certa forma per nostras licteras in mandatis, ut Nicolao Fundicario nuntio Bonaventure Bernardini Renerii Iacobi et Francisci Berlengerii ac' aliorum sociorum suorum civium et mercatorum Senensium, unc. auri MCC, mutuatas olim per eos nostre Camere per manus ven. viri mag. Petri Farinelli etc. omnibus aliis negotiis quantumcumque tunc urgentibus pretermissis, de pecunia Curie nostre officii Secretie etc. ne pro petenda et recipienda ipsa pecunie quantitate vexarentur laboribus et expensis post te veniendo per provinciam iurisdictionis tue sine mora et difficultate qualibet exhibere curares. Tu tamen, quia sicut per antapocam unam per te nuper factam, dicto Nicolao Fundicario et assignatam Thesaurariis nostre Camere, constat eisdem Thesaurariis te de pred. MCC unc. solvisse memorato Nicolao Fundicario, unc. auri DCC et non ultra et sic mandata nostra spreta pena in ipsis apposita duxisti, penitus in contemptum non avertens, in quanta necessitate dicti mercatores pred. nostre Camere supradictam quantitatem pecunie mutuarunt. Unde cum D unc. residuas, de MCC unc. supradictis, ob negligentiam et culpam tuam per te iam commissam faciamus eidem Nicolao nomine mercatorum pred. in eadem nostra Camera per pred. mag. Petrum Farinelli cum integritate persolvi volumus et tibi ... precipimus quatenus memorato Nicolao Fundicario vel alii pro parte sua et mercatorum eorum nichil amodo solvas de quantitate pecunie supradicta; reservato Nobis nichilominus quod de contemptu pred. mandatorum nostrorum et pena in eisdem apposita nostro arbitrio subiacebis. Volumus insuper et ... mandamus quatenus, statim, receptis presentibus sub tuo sigillo pred. Thesaurariis rescribas per tuas licteras de verbo ad verbum forma presentium continentes. Dat. Bari per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVII, die XXV martii V ind. (Reg. 1, f. 23 t.-24).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 164-166; Terlizzi, o. c., p. 426, n. 766 (trascriz.) e p. 427, n. 767 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 20, t. (not.).

141. - Pro Siffridina olim Comitissa Caserte.

Mense madii, VII die eiusdem V ind. ap. Brundusium. Scriptum est Secreto Apulie etc. Ex parte Suffridine, olim Comitis Caserte, que in castro nostro Trani detinetur, fuit Nostre nuper expositum Maiestati, quod olim tibi

per litteras Karoli karissimi primogeniti nostri, princ. Salernitani et Honoris Sancti Angeli dom. tunc in Regno Sicilie a Faro citra usque ad confinia terrarum Sancte Romane Ecclesie Capitanie et Vicarii gen. sub sigillo capitaniae, scriptum fuit in hec verba:

Karolus primogenitus illustris Regis Sicilie etc. Secreto Apulie devoto suo etc. Pro parte Saufridine olim Comitis Caserte que in castro Trani detinetur fuit expositum coram Nobis quod olim a. p. p. IV ind. Secreto Apulie predecessori tuo per nostras sub sigillo Capitanie litteras continentem, formam quarumdam licteram dom. Patris nostri ipsi predecessori super hoc directarum, dedimus in mandatis quod ipse earumdem Regiarum licterarum forma diligenter actenta et in omnibus observata, eidem Saufridine expensas pro se, socia una et servitrix una' pro III mensibus' vid. iunio, iulio et agusto III ind. p. p. pro quibus expensas ipsas eadem Saufridina, ut asserit, nondum receperat, ac pro pred. a. IV ind. exhibere curaret iuxta earumdem regiarum continentiam licterarum. Set, sicut pro parte eiusdem Saufridine asserit, idem predecessor tuus expensas huiusmodi pro ultimis duobus mensibus eiusdem anni IV ind. tantum eidem Saufridine exhibere aliquatenus non curavit. Quare pro parte ipsius Saufridine petebatur a Nobis ut exhiberi sibi expensas pro eisdem duobus mensibus ac pro pres. a V ind. regia auctoritate qua fungimur mandaremus. Quo circa d. t. ... mandamus quatenus certificatus prius per litteras eiusdem predecessoris tui continentem formam pred. nostrarum licterarum sibi missarum de tempore pro quo ipse predecessor tuus de expensis huiusmodi non satisfecit Saufridine pred. tu expensas ipsas eidem Saufridine vel certo nuncio suo pro ea pres. tibi litteras assignanti pro tempore pro quo idem predecessor tuus expensas ipsas sibi non exhibuit, ac deinde in antea pro pres. a. V ind. de pecunia proventuum officii tui Secretie quod eodem anno pres. exerces, exhibere procures, iuxta pred. nostrarum directarum eidem predecessor tuo continentiam licterarum. Ita quod propter hoc non oporteat eandem Saufridinam ad R. Curiam recurrere iterato. De hiis autem que pres. auctoritate solveris, ydoneam recipias apodixam, cum dictis licteris, certificatoriis eiusdem precessores tui in tuo ratiocinio producendam. Dat. Neapoli per mag. Nicolaum Boccellum subdecanum Baiocensem, R. Camere Thesaurarium ac Magne R. Curie Magistrum Rationalem, a. D. MCCLXXVI, die ultimo octobris V ind. Regni pred. dom. Regis a. XII.

Tu vero auctoritate licterarum ipsarum eidem mulieri de pred. expensis usque per totum mensem novembris pres. V ind. tantummodo satisfacere curavisti propter quod fuit nostre Celsitudini pro parte ipsius humiliter supplicatum ut mandare exhiberi sibi expensas ipsas pro reliquo tempore a. pres. dicte inductionis de benignitate regia dignaremur. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si vera est expositio supradicta, expensas ipsas eidem Suffridine vel certo nuntio suo pro ea iuxta pred. primogeniti nostri licterarum tenorem, a tempore quo eas sibi non exhibuisti et in antea usque per totum pres. a. sine

difficultate qualibet exhibere procures, ut a Nos propterea iterato recurrere non cogatur. Dat. etc. (Reg. 1, f. 24).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., ff. 166-169; Minieri Riccio, *Cod. diplom.*, I, pp. 137-138 (trascriz.); id, *Il Regno etc.* (not.), p. 20; id, Ms. in Arch.; MSS. Del Giudice, pr. Monti, vol. XVII, p. 162 (not.); «Arch. Stor. Campano», a. II, p. II, p. 550 (not.); Borrelli *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14, f. 773; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 114, t.

#### 142. - Pro Gualterio Brissart.

XXIIII madii, ap. Venusium. Scriptum est eidem Secreto etc. Exposuit Excellentie nostre Gualterius Brissart, vallectus et falconerius noster, quod Karolus primogenitus noster karissimus, princeps Salernitanus et Honoris Montis S. Angeli dom. tunc in Regno Sicilie etc. tibi per licteras suas sub sigillo Capitanie in hac forma precepit:

Karolus primogenitus illustris Regni Sicilie etc. Secreto Apulie etc. D. t. regia qua fungimur auctoritate mandamus quatenus Gualterio Brissart, ... dom. et genitoris nostri vallecto et falconerio devoto nostro, qui de mandato Curie ad partes Apulie accedit cum falconeriis aliis eiusdem domini ibidem existentibus moraturus, vel certo suo procuratori pro eo gagia seu expensas pro se, famulo uno et equis duobus a primo iam instantis mensis decembris huius V ind. in antea per totum pres. a., quamdui vid. in servitiis regiis cum pred. falconariis aliis moram traxerit ad rat. de tar. auri II p. g. per diem, de pecunia Curie officii tui que est etc. sine difficultate qualibet exhibere procures, non obstante aliquo mandato nostro huic contrario per quod presentium exequio impediri valeat vel differri.

Recepturus etc. Dat. Neapoli per mag. Nicolaum Buccellum, etc. a. D. MCCLXXVI, die XVII nov. V ind. Regni pred. dom. Regis a. XII.

Verum quia sicut dictus Gualterius asserit tu gagia seu expensas ipsas a tempore redditus nostri in Regnum sibi denegas exhibere, f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, pred. gagia seu expensas prefato Gualterio vel suo pro eo nuncio pres. tibi litteras assignanti a tempore redditus nostri in antea, quamdui in servitiis nostris inibi moratus fuit iuxta pred. licterarum continentiam largiaris. Non obstante etc. Recepturus etc. (Reg. 1, f. 24).

**FONTI:** Reg. di trascriz. cit., f. 169 a 171; Chiarito, *Rep.* 28, f. 29, t.

#### 143. - Rationales Secreti Apulie. Pro vallectis qui steterunt ap. Canusium.

Ven, et magn. viro dom. mag. Petro Farinelli dom. Pape cappellano archidiacono Aurelianensi, ... regis Sicilie cler. Thesaurario cons. et fam. suo domino et benefactori. Constantius de Afflichto de Trano, Secretus Apulie. Cum recomendatione ad pedes receptis dominationis vestre licteris quas michi vestra Benignitas destinavit, honore quo docuit super capite reverenter quate-

nus vos certificamus per meas licteras super exhibitione gagiorum, dudum per me datorum Iohanni Pentheaste, Bernardo de Theurigni, Iaquinto de Glis, et Stephano de Goudroyo vallectis dom. Regis, olim in custodia castri Canusii morantibus. Noverit vestra dominatio per presentes quod eisdem vallectis fuit per me satisfactum prout inferius continetur, vid. pro mensibus septembribus, octubris, novembris, decembris, ianuarii, februarii et martii ad rat. de unc. auri III p. g. pro quolibet eorum per mensem, in summa unc. auri LXXXIV annuis et non plus; super quibus omnibus etiam noveritis quod tempore mei officii nullum mandatum recepi a R. Maiestate de exhibendis pred. vallectis indumentis seu aliis quibuscumque; super quibus mihi vestra dominatio recipiat quicquid placeat. (Reg. 1, f. 24).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 171-172.

144. - V iunii, V ind. Venusii. Scriptum est Secreto Apulie etc. Ex parte Paschalis Rogerii Belfecti, Mathei de Elia, Gentilis et Abdelassis Sarracenorum de Luceria leoparderiorum nostrorum fuit expositum coram Nobis quod olim tibi per licteras Karoli primogeniti nostri carissimi princ. Salernitani etc. sub sigillo capitanie scriptum fuit in hec verba:

Karolus illustris Regis Sicilie primogenitus etc. Secreto Apulie etc. Devotioni tue Regia qua fungimur auctoritate ... mandamus quat. Pascali Belfecto, Rogerio, Matheo de Elia, Gentili et Abdelassis Saracenis leoparderiis karissimi dom. et genitoris nostri, quibus, ut ipsi asserunt, Secretus Apulie precessor tuus expensas ac vestes eorum per a. p. p. IIII ind. auctoritate licterarum regiarum sibi super hoc directarum exhibuit, vel certo ipsorum procuratori pro eis pres. vobis licteras assignanti expensas huiusmodi a I mensis septembribus p. p. ... V ind. usque nunc et in antea per totum pres. a. quamdiu in pred. servitiis regiis fuerint ac vestes pro eodem pres. a. ad illam rat. ad quam dictus precessor tuus, auctoritate pred. licterarum r. expensas et vestes huiusmodi leoparderiis pro pred. a. IV ind. exhibuit, si ipsi expensas et vestes pro eodem pres. a. non receperunt, de quibus omnibus per licteras eiusdem precessoris tui continentiam formam pred. r. licterarum sibi missarum te volumus reddi certum de pecunia officii tui Secretie quod exerces que est vel erit per manus tuas sine difficultate qualibet exhibere procures, iuxta earumdem regiarum continentiam licterarum, non obstante mandato aliquo tibi facto per quod pres. executio impediri valeat vel differri. Recepturus etc. Dat. Neapoli per mag. Nicolaum Boucellum etc. die III decembris V ind. R. dom. patris nostri a. XII.

Verum quia, sicut asseritur, tu satisfacto eisdem leoparderiis de pred. expensis a I p. p. mensis septembribus huius V ind. et usque per totum mensem februarii ind. eiusdem ac etiam de medietate vestium pro a. pred. pro reliquis mensibus martii, aprilis, madii, iunii, iulii et augusti pred. ind. de expensis et medietate dictarum vestium dicis te ipsum non posse satisfacere sine speciali

Celsitudinis nostre mandato, quare, pro parte ipsorum fuit Maiestati nostre ... supplicatum ut exhiberi eis expensas et vestes huiusmodi benignius manda-remus.

Ipsorum itaque supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, pred. expensas pro pred. mensibus martii, aprilis, madii, iunii, iulii et augusti ind. eiusdem nec non et medietatem dictarum vestium pro a. pred. de pecunia Curie nostre officii Secretie quod exerces, que est vel erit per manus tuas pred. leoparderiis vel ipsorum certo nuntio pro eisdem iuxta tenorem pred. licterarum eiusdem principis tibi directarum propterea exhibere pro- cures. Non obstante aliquo mandato huic contrario per quod pres. executio impeditri valeat vel differri. Recepturus etc. Dat. etc. (Reg. 1, f. 24 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 171 a 174; Minieri Riccio, Ms. in Arch.

#### 145. - Pro falconeriis.

XXVIII iunii, V ind. ap. Sanctum Gervasium. Scriptum est Secreto Apulie etc. Ex parte Riccardi de Luca de Barolo prepositi infrascriptorum falcone- riorum Christianorum et Saracenorum vid.: Mathei de Rosa, Iohannis de Barolo, Micheleti Riccardi de Abriola, Nicolai de Fogia, et Andree de Luco de Barolo falconeriorum, Girardi de Corneto, Iohannis de Dordona, Iacobi de Anchino, Angeli fratris eius et Rogerii de Alesina traditorum ad falcons, Abrac Gualterii Salem et Marzuczi Saracenorum nostrorum fidelium, nostre fuit expositum Maiestati quod olim a. pres. V ind. Karolus primogenitus no- ster carissimus princeps Salernitanus et Honoris Montis S. Angeli dom. dum Nobis extra Regnum feliciter agentibus in Regno a Faro Citra usque ad con- finia terrarum Sancte Romane Ecclesie capitanie officio fungeretur, sub ipsius capitanie sigillo precepit tibi sub certa forma per litteras seriatim tenorem quarumdam licterarum nostrarum olim Secreto predecessori tuo in officio a. VIII ind. p. p. directarum, ut illis qui ex eisdem falconeriis etc. .... (Reg. 1, f. 24 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 174-175; Ms. Can. S. Santeramo in Arch. (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 29, t.; *Index fam.*, f. 507 (not.); Borrelli, *Rep. univ.*, in Sicola, *Rep.* 22, f. 332; id., *Apparatus etc.*, II, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 15, f. 819; Minieri Riccio, Ms. in Arch.